UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, através 1

da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e 2

Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 3

da Diretora do Centro, Andréa Maria Ferreira Moura. Participaram representando as chefias 4

dos departamentos, Bruno de Sousa Monteiro e Subênia Karine de Medeiros; 5

representando os docentes dos departamentos, Francisco Odolberto de Araújo e Paulo 6

Gabriel Gadelha Queiroz; representando as coordenações de graduação, Adriana Mara 7

Guimarães de Farias, Antônio Gomes Nunes, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, 8

Jusciane da Costa e Silva, Luciana Angélica da Silva Nunes e Welliana Benevides Ramalho; 9

representando as coordenações de pós-graduação, Roner Ferreira da Costa, e Walter 10

Martins Rodrigues; representando os técnicos administrativos, Fernanda Freire Lima; O 11

conselheiro Stephano Marques Nunes da Silva teve sua justificativa de ausência aprovada 12

pela assembleia. O conselheiro Francisco Odolberto de Araújo observou que alguns 13

conselheiros do Centro também participam do CONSUNI que por ser o conselho superior da 14

Universidade precede qualquer outra atividade institucional e sugeriu consultar a secretaria 15

dos órgãos colegiados se o conselho de Centro teria autonomia para realizar reunião no 16

mesmo horário do CONSUNI. A conselheira Andréa Maria Ferreira Moura agradeceu a 17

orientação. Logo após, verificada a existência de “quórum legal”, a presidente do Conselho, 18

professora Andréa Maria Ferreira Moura, deu início à reunião saudando a todos e 19

agradecendo pelas participações. Em seguida, fez a leitura da pauta que constou do seguinte 20

ponto: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação de propostas de emendas para a minuta 21

de resolução sobre a retomada de aulas presenciais – pós pandemia. Deliberação: Pauta 22

aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: A conselheira Andréa Maria 23

Ferreira Moura explicou que a normativa em discussão era muito aguardada principalmente 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

pela comissão interna criada pelo CCEN para planejamento da retomada de aulas 25

presenciais, mas ao ser analisada observou-se que a mesma não contempla pontos 26

considerados de muita relevância para comunidade acadêmica da Universidade e 27

apresentou os encaminhamentos dos departamentos: Departamento de Ciências Naturais, 28

Matemática e Estatística - DCME e Departamento de Computação – DC, os quais foram bem 29

parecidos, sendo que o primeiro sugeriu criar uma comissão composta por docentes, 30

técnicos administrativos e discentes para elaboração de uma nova minuta contemplando 31

todos os pontos relevantes para retomada das aulas presenciais. A Conselheira Luciana 32

Angélica da Silva Nunes relatou que conversando com pessoas de outros Centros/setores 33

observou que o sentimento geral com relação à minuta é de transferência de 34

responsabilidade, exemplificando que não houve um planejamento quanto à aquisição de 35

equipamentos de proteção individual - EPIs para essa retomada presencial, como também 36

não consideraram as especificidades das disciplinas e sugeriu não enviar apenas as 37

considerações enviadas pelos departamentos, pois eles podem não considerar por não 38

conter propostas de alteração dos artigos. Os conselheiros Francisco Odolberto de Araújo e 39

Subênia Karine de Medeiros enfatizaram que o Centro deve defender a criação da comissão 40

para seguirmos o exemplo das demais universidades do país com criação de uma resolução 41

detalhada para a retomada das aulas presenciais com segurança para todos. Dessa forma, foi 42

colocada em votação a seguinte proposta: Compilar as sugestões enviadas pelos 43

departamentos DCME e DC, e solicitar a criação de uma comissão composta por docentes, 44

técnicos administrativos e discentes para elaboração de uma nova minuta. Deliberação: 45

Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser discutido, a presidente do Conselho 46

de Centro deu por encerrada a reunião, e eu, Lucianna Marylin Batista de Almeida, 47

Secretária do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela presidente desta 48

reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. 49

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

Andréa Maria Ferreira Moura

   Diretora do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida

Secretária do Centro

Adriana Mara Guimarães de Farias

Coordenadora de Graduação

Antonio Gomes Nunes
Coordenador de Graduação

Bruno de Sousa Monteiros
Vice-chefe de Departamento

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo
Coordenadora de Graduação

Fernanda Freire Lima
Representante Técnico-Administrativa

Francisco Odolberto de Araújo
Representante docente do DCME

Jusciane de Costa e Silva
Coordenadora de Pós-graduação

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Representante docente do DC

Roner Ferreira da Costa
Coordenador de Pós-graduação

Subênia Karine de Medeiros
Vice-chefe de Departamento

Walter Martins Rodrigues
Coordenador de Pós-graduação

Welliana Benevides Ramalho
Vice-coordenadora de Graduação